

№^{ro} II.

D. 13. Stycznia.

PIATEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

*Kommissja Lwowska
po zgonie Jana III.
1697.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Komis: Rząd: Spraw Wewnętrznych i Policji.

Podaje do Publicznej wiadomości Reskryptem JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego, z dnia 12 Stycznia r. b. nadesłane uwiadomienie tyczące się żałoby, która ma być obchodzoną po zgonie wiekopomnej pamięci Najjaśniejszego Cesarza i Króla ALEXANDRA

I. Ostrzegając, iż przepis poniżej umieszczony, do Królestwa Polskiego zastosowany być ma; porównanie zaś Klass jest następujące: *Klassa II. Namiestnik Król., Prezes Senatu, Arcybiskup, Senatorowie Woiewodowie.* — *Klassa III. Biskupi, Senatorowie Kasztelani i Ministrowie.* — *Klassa IV. Radcy Stanu, Prezesowie Kommissji Woiewódzkich, Sędziowie Trybunału Najwyższego i Prezesi Appellacyjni.* — w Warszawie dnia 12 Stycznia 1826. r. — Minister Prezydujący T. Mostowski. — Sekretarz Jlny Aug. Barski.

Przez ciąg całego roku żałoby podzielonej na 4 kwartały, a poczynającej się od dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1825 roku. — **DAMY** Czterech pierwszych Klass Nosić będą przez kwartał pierwszy suknią rosyjską z sukna czarnego gładkiego z rękawami i kołnierzem do woli i z kołnierzem płaskim, około szyi i obszewkami białymi tej samej szerokości, która dla kawalerów w stosunku Klass, przepisana została. Kołnierzyki Dam będą z krepy czarnej, czepek na głowę podobnyż z wąską przepaską żałobną. Rękawicz-

ki, wachlarz, pończochy i trzewiki czarne. Damy dwóch pierwszych Klass nosić będą u sukien wleczące się ogony długości dwóch arszynów. Damy Klassy trzeciej półtora arszynowe, a Klassy czwartej jedno arszynowe. Gdy Damy czterech pierwszych Klass udadzą się dla odwiedzenia Ciała Najjaśniejszego Cesarza, tudzież w dzień żałobnego obchodu, mieć będą na sobie obszernie żałobne płaszcze, a przy wyjściu z domu okrywać się będą zasłonami czyli Voalami z krepy czarnej, które na twarz opadać im mają. — W Drugim kwartale Damy nosić będą Suknią Rossyjską z gładkiego czarnego sukna bez obszewek białych i bez kołnierzy, czepki czarne z wąskim ięzyczkiem na czole, bez zasłony żałobnej, pończochy, wachlarz i rękawiczki białe, mogą także używać pudru. — W trzecim kwartale Damy nosić będą żałobę małą, suknie z Materji iedwabnej, czepki białe krepowe, wstążki czarne. — W czwartym kwartale Damy nosić będą pół żałobę, to jest suknią Rossyjską, i spodnicę czarną iedwabną, czepki koronkowe, przez pierwsze sześć tygodni wstążki czarne i białe, a przez sześć ostatnich wstążki kolorowe. — **MĘŻCZYZNI** dwóch pierwszych Klass. Nosić będą przez kwartał pierwszy suknie z czarnego gładkiego sukna o czterech guzikach suknem obszytych; kamizelkę z podobnymi guzikami, idącą aż po pas, mieć będą na wyłogach białe obszewki, na półtora werszka szerokie, podszycie z materjale pinowej, krepę wiszącą na kapeluszach, szpa-

dę obszytą sukniem czarnem, pończochy węłniane, trzewiki i bóty zwyczajne, sprzączki czarne u trzewików, koszule bez mankietów. Chustkę na szyi z przodu związaną; poiaźdy i sanki okryte sukniem czarnem bez herbów podobnie zaprzęgi i chomonta koni. Konie okryte kapami żalobnemi na sześć werszków od ziemi spuszczone. Lokaie ich, stangreci i postyljoni od parady będą ubrani w liberję czarną bez kokard na ramieniu, guziki mieć będą aż po pas; ubiory *Rossyjskie* stangretów i postyljonów, będą z czarnego sukna, podobnie czapki i pasy.— W Pałacach osób tych klass, będzie ieden pokój czarno wybity. Kawalerowie Dworu Cesarskiego nosić będą też samą żalobę, chociażby nie należeli ani do pierwszej ani do drugiej klasy, ale nie będą mieli ani pokoju czarno wybitego, ani żalobnych poiaźdów.— *Mężczyźni* do klasy III i IV należący, mieć będą przez pierwszy kwartał Suknie, tudzież liberję tak iak wyżej było opisane, z tą różnicą, że obszewki białe u ich sukien będą tylko na ieden werszok szerokie; ani ich pokoić ani poiaźdy nie będą czarno wybite.— Przez kwartał drugi, osoby dwóch pierwszych klass tudzież kawalerowie dworscy, nosić będą ubiory z sukna czarnego bez białych obszewek, szpadę i sprzączki stalowe szmelcowane zwyczajne, krepę na kapeluszu. Liberja ich nosić będzie kokardę na lewej ręce koloru Herbu właściwego.— Przez kwartał trzeci osoby czterech pierwszych klas nosić będą suknie podszytą materją iedwabną z guzikami iedwabnemi, szpadę i sprzączki zwyczajne, pokój, poiaźdy i liberja nie będą już czarnego koloru.— W ostatnim kwartale zachowuje się ten sam strój z białemi pończochami.— Osobom płci obojej bez względu na stan, wolno jest nosić zwyczajne suknie czarne przez ciąg całej żaloby.— *Jeniałowie*, tudzież wyżsi *Officerowie* przez pier-

wszy i drugi kwartał, nosić będą krepę na kapeluszach, na szlifach i akselbantach, kordony u kapelusza i felcech okryte krepą czarną, niemniej krepę na lewem ręku, wyjąwszy dni służby i parady, w których przez dwa pierwsze kwartały, żaloba ich jest taż sama co i klass wyżej wymienionych.— Przez kwartał trzeci, nosić będą krepę czarną na rękę, na kapeluszu i felcechu, a przez czwarty tylko krepę na rękę.— Przez czas trwania żaloby, wolno jest nosić frak z białemi obszewkami z zastosowaniem się do różnicy klass, i do podziału żaloby na kwartały.— Za zgodność *Sekretarz Jlny Kom: R. S. W. i P.* (podpisano)

Augustyn Karcki.

Jego Królewiczowska Mość Xiążę Wilhelm Pruski, wczoraj wyjechał z *Warszawy* do *Petersburga*.

Dziennik Frankfortki pod artykułem z *Wiednia* donosi co następuje, „Smutna wiadomość o zgonie N. Cesarza *ALEXANDRA* najlepszemu uczyniła wrażenie na umyśle N. Cesarza *Austrjackiego*. Gdy *Xiże Meternich* doniósł Cesarzowi tę wieść żalobną, Monarcha z rozczuleniem zawołał „straciłem najlepszego *Przyjaciela*“ Cała Rodzina Cesarska dzieli boleść Monarchy“ — *Xiże Lichnowski* dziedzic obszernych włości w *Szląsku*, natychmiast po odebraniu wiadomości o zgonie N. Cesarza *ALEXANDRA*, rozkazał w swych dobrach rozpocząć budowę Szpitala dla 6 mężczyzn i tyleż kobiet ubogich, szpital nazwywać się będzie domem *Alexandra*, iako pamiątka wdzięczności dla nieodżałowanego Monarchy.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

W skutek Reskryptu Kommissji Rządowej *Przychodów i Skarbu* z dnia 12 z.n.m: i r: Po dać do powszechnej wiadomości, że wystawienie krzyżowych ruchomych barjer z kołcami

w miejscu otwartej przestrzeni pomiędzy Rogatkami Czerniakowskiemi a Celbudą przy moście na Jeziorze Belk zwanem, dla zapobieżenia defraudacjom, tudzież wystawienie słupów z Tablicami ostrzegającymi o zakazie przechodzenia w tem miejscu, uskuteczniomem już zostało, i zarazem ostrzega że przestępujący powyższy przepis podlegać będzie karze złotych polskich trzydzieści, to jest takiej iaka za przebywanie Okopów jest przepisana. — Dan d, 10 Stycznia 1826 r. — Radca Stanu Prezydent *Woyda*. Sekre: Jlny *G. Jahołkowski*.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

W skutku Reskryptów w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z d, 22 Grudnia roku zeszłego, i d, 5 bieżącego miesiąca, podaie do wiadomości Publicznej, że obowiązki Urzędnika Stanu Cywilnego dla Ludu Wyznania *Mojeszowego* w Przedmieściu *Pradze*, a mianowicie trudnienie się od dnia 1 bieżącego miesiąca spisyaniem Aktów Cywilnych urodzenia, małżeństwa i śmierci poruczonem zostało *Burmistrzowi* tegoż Przedmieścia. — (Data i podpisy iak wyżej.)

w Szpitalu Warszawskim Wyznania *Ewan-gielickiego*, od 18 Grudnia 1824, do ostatniego Grudnia 1825, przyjęto chorych płeć obiej osób 409, z tych wyzdrowiało 350, a umarło 59. Oprócz Szpitalu dano pomoc lekarską, i opatrzone lekarstwami, po domach, chorym osobom płeć obiej 339. w Ciągu całego roku 1825, tak w tymże Szpitalu, iako też po domach dawano pomoc chorym osobom 789.

z *Radomia* d, 7 Stycznia 1826 r. — W dniu dzisiejszym odbyło się w *Radomiu* pierwsze posiedzenie Obywateli do *Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego* należących. Po świątecznych głosach JW. Prezesa *Piwnickiego* i JW. *Józefa Barona, Horocha* przystąpiono do wyboru urzędników iak następuje. Na Pre-

zesa Dyrekcji szczegółowej *W. Józef Baron Horoch*. Na Radców do Dyrekcji głównej *WW. Jacek Kochanowski i Jgnacy Humnicki*. Na Radców do Dyrekcji szczegółowej, *WW. Antoni Libeszowski, Augustyn Witkowski, Nepomucen Chociszewski, Antoni Suchodolski, Romuald Zdziechowski i Stanisław Krzesimowski*. Na Prezesa następnego zgromadzenia JW. *Hilary Hrabia Moszyński*. Na zastępcę jego *W. Kurosz*.

Dziś zimna stopni 9.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża*.

Żalowanym jest powszechnie Syn Hrabiego *Gwilleminot* Posła Francuzki, który w *Stambule* przez przypadek na polowaniu, życia pozabawionym został. Ostatnie słowa tego zanego młodzieńca wyrażały żal, że umiera nie na polu sławy, nie dla swej drogiej ojczyzny. — w Mieście *Bryże* we *Francji* przedsięwzięto składkę na wsparcie *Greków*. — Donoszą z *Rzymu* d. 10 z. m. że zmarły Kardynał *Erkolani* zostawił 150,000 skudów długu, który iedynie na wsparcie nieszczęśliwych zaciągnął. — Kardynał *Gregorjo* ma być mianowanym Wice Królem *Sycylii*. — Odebrano w *Paryżu* wiadomości w krótce otworzoną będzie w *Londynie* Opera Włoska, Dyrektorem Orkiestry mianowany jest Pan *Bochsa* sławny Artista, który z powodu długów przed nicia-kim czasem opuścił *Paryż*.

Od Granic Tureckich.

Gdy w miesiącu Listopadzie dowiedział się Jenerał *Greeki Gaura*, który otoczył wojsko *Tureckie* będące w *Salonie*, że korpus *Turecki* prowadzący z sobą znaczny zapas żywności i inne potrzeby wojenne, zbliża się ku niemu, poszedł z oddziałem swego wojska przeciw temuż korpusowi, i doścignawszy go przez śpieszne marsze nad granicą, rozproszył, zabraw-

zna zną ilość amunicji i żywności, niemniej wracając z pola bitwy na dawne stanowisko pod *Salong*, napadł na oddział składający się z 700 *Albańczyków* opuszczających *turków* i prowadzących *Muły* obładowane zdobyczą, które chcieli zaprowadzić do swojej ojczyzny, Jenerał *Gaura* odebrał im całą tę zdobycz i bezbronych puścił do domu. — Zda się iż flotta *Egipska* istotnie przybyła *Nawaryno* do i do *Modonu* dnia 5 Listopada, jednak niema mieć więcej niż 6,500 wojska piechoty i 3,500 jazdy, które ledwo wystarczą w wyprawie podzenie wojska *Egipskiego*, które *Ibrahim Basza* dotąd w różnych bitwach utracił w *Morei*.

z Niemiec.

z *Węgier* donoszą iż tam wszczęła się wścieklizna między *Wilkami*, przecco wiele Ludzi i znaczna ilość bydła zostało skaleczonych, szczęściem iż znajduje się w tej okolicy *Chłop*, który wynalazł skuteczne lekarstwo od wścieklizny, składa się z proszku utartego z pewnej rośliny, którym iak tylko się natrze ranę, iuż nieiest szkodliwą dla człowieka również dla zwierzęcia. — Znany Filozof *Pitszajt* który iuż trzeci raz umknął z Szpitalu *Hohhejm*, został złapany w *Moguncji* i iest napowrot odesłany do tegoż szpitala, aby jednak zabezpieczyć się od następnej jego dezercji, obciążono jego ręce i nogi łańcuchem, który w drodze z siebie zrucił, przeto była zwierzęność miejscowa przymuszoną kazać jego ręce okuć jeszcze mocniej aby go tym sposobem doprowadzić na przeznaczone miejsce. — **DONIESIENIA.**

Zginęła Uczniowi Uniwersytetu *Fetixowi* *Żochowskiemu* Matrykula. Ktoby znalazł, raczy ją odnieść do Drukarni Kurjera, gdzie stosowna odbierze nagrodę.

Pewna osoba posiadająca dobrze ięzyk niemiecki i francuzki, oraz nieco i inne ięzyki, życzy sobie być nauczycielem w Warszawie lub na Prowincji, bliższą wiadomość otem powziąć można w Drukarni Kurjera.

Uwiadania się niniejszym wszystkich przyjmujących

w zasław srebra lub też kupujących takowe, iż w zeszłym tygodniu z pokoju zginęło 6 Łyżeczek od kawy, z cyfrą kropkowaną, JO. proby 12, z cyfrą Złotnika JP, tudzież Sitko wylacane w formie łyżeczki krzywej, z takimiż cyframi. Ktoby więc kupił lub w zasław przyjął, raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera, a pieniądze wyłożone z wdzięcznością zwrócone będą oprócz nagrody.

Właściciel Obrączki ślubnej znalezionej w dniu 6, b.m: odebrać ją może w Drukarni Kurjera.

Wyszedł z druku zapowiedziany *Romans* historyczny w czterech tomach pod tytułem *Poiata* czyli *Litwini* w XIV wieku. Cena zło: 24, znajduje się w Księgarńi P. Brzeziny, Glikhsberga, Węckiego, Szteblera i innych.

Przy ulicy *Zabiej* na przekiw, *Saskiego Ogrodu* w *Magazyńie* u *Chrzanowskiego*, są naprzedaż wyborne *Sery* zwane *de Gruier* i *de Brie*.

Partja Drzewa maehoniowego (*peramidenholtz*) iest zpowodu zupełnego wyprzedania z tegoż, za pomierną cenę do sprzedania, dowiedzieć się można przy ulicy *Bednarskiej* Nr 2673, na 2giem piętrze.

Właściciel *Zrzebaka* (o którym iuż było ogłoszono w *Wtorkowym Kurjerze*) może powziąć wiadomość w Drukarni Kurjera.

Pan F. D. który zgubił *Pierścień Antyk* oprawny w złoto, na *krwawniku* znicięnie wgląd wyobrazało ofiarę przez kilka *Nimf*; poweźmie wiadomość w Drukarni Kurjera.

Do *Dóbr* znacznych potrzebny iest *Rachmistrz* obeznany dokładnie w *rachunkowościach* *Ekonomicznych* i *Kassowych*, opatrzony dostatecznie w *wiarogodne* *świadectwa* swojej *zdolności* i *moralnego* *życia*. *Zyczący* tej *posady* z *powyższą* *kwalifikowacją*, ma się udać w *Warszawie* pod *Nr 415* do *Rządcy Pałacu*.

W domu *J.W. Woiewodziny Potockiej* pod *Nr 638* od strony ulicy *Trębackiej* w prost ulicy *Nowo-Senatorskiej* stojącym, znajdują się mieszkania do najmu od *Wielkiej Nocy* r.b. to iest: na 1 piętrze z *Balkonem* 9 *Pokoji* i 2 *Kuchnie*, które na 2 oddziały podzielone być mogą, do tego *Stajnie* i *Wozownie*; na 2 piętrze 4 *pokoje* z *Kuchnią*. *Zyczący* widzieć te *pokoje*, uda się do *pisarza Pałacowego* o którego *mieszkanju* poinformować się można na dole po *lewej* stronie na *Billardzie*.

Bryczka podróżna, sułnem *wybita*, na 4ch *ryssorach* bardzo *pakowna*, mało *uzywana*, znajduje się do sprzedania w *pałacu* *P. Epstejna* *Nr 726* przy ulicy *Leszno*.